
Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 062/06/64-369/2019 о нарушении законодательства о контрактной
системе в сфере закупок

05 августа 2019 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 31 июля 2019 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 87 от 15.07.2019 (далее – Комиссия), в
составе: �...�, при участии начальника управления по капитальному строительству
и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального
образования - городской округ город Касимов �...�, представителя ГКУ РО «Центр
закупок Рязанской области» �...�, в отсутствие представителей ООО «Стикс»,
уведомленных надлежащим образом (исх. № 3484 от 26.07.2019), ЗАО «Сбербанк –
АСТ», уведомленных надлежащим образом (исх. № 3485 от 26.07.2019), рассмотрев
жалобу ООО «Стикс» б/н б/д (вх. №3519 от 24.07.2019) на действия Заказчика
(Управление по капитальному строительству и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации муниципального образования - городской округ город Касимов)
при проведении электронного аукциона на благоустройство ул. Рязанский спуск г.
Касимов (извещение №0859200001119008845 от 18.07.2019) и проведя внеплановую
проверку представленных документов,

у с т а н о в и л а:

Управлением по капитальному строительству и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации муниципального образования - городской округ город Касимов
(далее – Заказчик) инициирована процедура закупки путем проведения
электронного аукциона на благоустройство ул. Рязанский спуск г. Касимов (далее
– электронный аукцион).

18 июля 2019 года извещение о проведении электронного аукциона и
документация об аукционе размещены на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Уполномоченным органом выступило Государственное казенное учреждение
Рязанской области «Центр закупок Рязанской области» (далее – Уполномоченное
учреждение).

Начальная (максимальная) цена контракта составила 12 631 600,00 руб.

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушаются положения Федерального Закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
ФКС).

В отзыве на жалобу № 01-06/534 от 29.07.2019 (вх. № 3594 от 29.07.2019) Заказчик
сообщил, что действия Заказчика по формированию аукционной документации
соответствуют требованиям Закона о ФКС.

В отзыве на жалобу № 619 от 29.07.2019 (вх. № 3597 от 29.07.2019) Уполномоченное



упреждение сообщило, что аукционная документация составлена Заказчиком в
соответствии с требованиями Закона о ФКС.

В ходе заседания Комиссии представители Уполномоченного учреждения и
Заказчика поддержали возражения, изложенные в отзыве на жалобу, и считают
жалобу необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение сторон,
Комиссия пришла к следующим выводам.

По мнению Заявителя, Заказчиком, в нарушение требований Закона о ФКС в
аукционной документации не установлены требования к опыту работы, связанному
с предметом контракта.

Согласно п.1 ч. 1 ст. 31 Закона о ФКС при осуществлении закупки заказчик
устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе, соответствие
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В силу ч. 5 ст. 31 Закона о ФКС информация об установленных требованиях в
соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 статьи 31 Закона о ФКС указывается
заказчиком в документации о закупке.

Согласно ч. 3 ст. 64 Закона о ФКС документация об электронном аукционе наряду с
предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией содержит требования
к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями
1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона.

Согласно п. 2 ч. 5 ст. 66 Закона о ФКС вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1
части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

В соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона о ФКС Правительство Российской Федерации
вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ,
услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;



4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 N 99 "Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям" (далее - Постановление Правительства №99) утверждены
дополнительные требования к опыту работы, связанному с предметом контракта.

Пунктом 2 Приложения №1 Постановления Правительства №99 установлено
следующее дополнительное требование к участникам закупки:

Наименование
товаров, работ,
услуг

Дополнительные требования к
участникам закупки

Документы, подтверждающие
соответствие участников закупки
дополнительным требованиям

Выполнение
работ по
строительству
некапитального
строения,

наличие за последние 3 года
до даты подачи заявки на
участие в закупке опыта
исполнения (с учетом
правопреемства) одного
контракта (договора) на
выполнение работ по
строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу
объекта капитального
строительства, в том числе
линейного объекта, либо
одного контракта (договора),
заключенного в соответствии с
Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере

копия исполненного контракта
(договора) на выполнение работ
по строительству,
реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта
капитального строительства, в
том числе линейного объекта,
либо копия контракта
(договора), сведения о котором
содержатся в реестре
контрактов, заключенных
заказчиками в соответствии с
Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд", или в
реестре договоров, заключенных
заказчиками по результатам
закупки в соответствии с
Федеральным законом "О
закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами
юридических лиц", на
выполнение работ по
строительству некапитального
строения, сооружения
(строений, сооружений),
благоустройству территории;



сооружения
(строений,
сооружений),
благоустройству
территории,
если начальная
(максимальная)
цена контракта
(цена лота)
превышает 10
млн. рублей

закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд" или
Федеральным законом "О
закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами
юридических лиц" на
выполнение работ по
строительству некапитального
строения, сооружения
(строений, сооружений),
благоустройству территории.

При этом стоимость такого
одного контракта (договора)
должна составлять не менее
20 процентов начальной
(максимальной) цены
контракта (цены лота), на
право заключить который
проводится закупка

копия акта (актов) выполненных
работ, содержащего
(содержащих) все обязательные
реквизиты, установленные
частью 2 статьи 9 Федерального
закона "О бухгалтерском учете",
и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость
исполненного контракта
(договора) (за исключением
случая, если застройщик
является лицом,
осуществляющим
строительство). Указанный
документ (документы) должен
быть подписан (подписаны) не
ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок
на участие в закупке;

копия разрешения на ввод
объекта капитального
строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при
которых разрешение на ввод
объекта капитального
строительства в эксплуатацию
не выдается в соответствии с
законодательством о
градостроительной
деятельности).

Указанный документ должен
быть подписан не ранее чем за 3
года до даты окончания срока
подачи заявок на участие в
закупке

Согласно п.4 Раздела 12 «Информационная карта» аукционной документации
объектом закупки является благоустройство ул. Рязанский спуск г. Касимов.

Следовательно, учитывая, что предметом рассматриваемого аукциона является
благоустройство ул. Рязанский спуск г. Касимов и начальная максимальная цена
контракта превышает 10 миллионов рублей, в силу Постановления Правительства
№ 99 для участия в Аукционе необходимо наличие опыта исполнения контракта на
выполнение работ по строительству некапитального строения, сооружения
(строений, сооружений), благоустройству территории.

Вместе с тем в ходе заседания Комиссии установлено, что аукционная
документация на благоустройство ул. Рязанский спуск г. Касимов (извещение
№0859200001119008845 от 18.07.2019) дополнительных требований к опыту работы, в



соответствии с Пунктом 2 Приложения №1 Постановления Правительства №99 не
содержит.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу об обоснованности довода жалобы
Заявителя и о нарушении Заказчиком части 3 статьи 64 Закона о ФКС.

Также Комиссией установлено, что в соответствии с Протоколом рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе от 25.07.2019 №0859200001119008845-1
для участия в данном электронном аукционе не подано ни одной заявки, в связи с
чем электронный аукцион признан несостоявшимся. Исходя из этого, в
соответствии с пунктом 3.36 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от
19 ноября 2014 года № 727/14, Комиссия приняла решение не выдавать
предписание Заказчику (Управление по капитальному строительству и жилищно-
коммунальному хозяйству администрации муниципального образования -
городской округ город Касимов) об устранении выявленных нарушений
законодательства о контрактной системе, так как допущенные нарушения не
повлияли на результаты определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Закона о ФКС и пунктом 3.1.2 приказа ФАС России от 19 ноября 2014 г. № 727/14,
нарушений законодательства о контрактной системе не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи
99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере
закупок

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Стикс» обоснованной.

2. Признать Заказчика (Управление по капитальному строительству и жилищно-
коммунальному хозяйству администрации муниципального образования -
городской округ город Касимов) нарушившим часть 3 статьи 64 Федерального
Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. В соответствии с пунктом 3.36 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения



государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от
19 ноября 2014 года № 727/14, не выдавать предписание Заказчику (Управление по
капитальному строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации
муниципального образования - городской округ город Касимов) об устранении
выявленных нарушений законодательства о контрактной системе, так как
допущенные нарушения не повлияли на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

�...�


